Дело № 1-67-14/2022
УИД 91MS0067-01-2022-000482-78

Постановление
о прекращении уголовного дела

07 июня 2022 года

пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Кириченко Е.С., рассмотрев материалы уголовного дела частного обвинения по заявлению /ФИО/ о привлечении к уголовной ответственности
СИДОРОВА АЛЕКСАНДРА БОРИСОВИЧА,

/персональные данные/,

по ч. 1 ст. 115 Уголовного Кодекса Российской Федерации, -
установил:
частным обвинителем Сидоров А.Б. обвиняется в совершении умышленного причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ.
Согласно поступившему 02.06.2022 года заявлению, преступление совершено при следующих обстоятельствах.
10 апреля 2022 года в вечернее время /ФИО/ пошел в магазин расположенный по адресу: Первомайский район, пгт. Первомайское, пер. Садовый д. 8-А для того что бы купить воды, во время того как /ФИО/ заходил в магазин, у него, с ранее известным ему гражданином Сидоровым А.Б., произошел словестный конфликт, они обменялись несколькими фразами и /ФИО/ зашел в магазин. Сидоров А.Б. остался на улице, однако через некоторое время зашел в магазин и сказал /ФИО/, что хочет поговорить с ним и, что будет ждать на улице. После того как /ФИО/  скупился, направился по месту проживания. Вышел из магазина, с правой стороны от входа стоял гражданин Сидоров А.Б., в момент, когда /ФИО/ проходил мимо него, Сидоров А.Б. нанес /ФИО/ один удар кулаком в область лица, а именно в нос, чем причинил /ФИО/ телесные повреждения.
Согласно медицинскому заключению эксперта № 118 от 13.04.2022 года ГБУЗ РК «Крымское Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы», у гражданина /ФИО/ обнаружены повреждения: ушибы мягких тканей – спинки носа со ссадиной в центре, закрытый перелом костей носа (подтверждено р-ммой от 10.04.2022 г. и описанием врача рентгенолога).  Указанные повреждения образовались от действия тупого твердого предмета (предметов), либо при падении ударе о таковые. Судя по морфологическим особенностям повреждений (в местах ушибов мягких тканей сохраняется болезненность при пальпации, ссадины под корочкой красного цвета выше уровня окружающей кожи) не исключено образование повреждений 10.04.2022 г. Причинённые /ФИО/ телесные повреждения расцениваются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью продолжительностью до 21 дня (до 3-х недель).

При выполнении требований ч. 7 ст. 318 УПК РФ от частного обвинителя поступило заявление о примирении с Сидоровым А.Б.

При выполнении требований ч. 3 ст. 319 УПК РФ от Сидорова А.Б. поступило заявление о примирении с частным обвинителем /ФИО/.
В соответствии с ч. 5 ст. 319 УПК РФ мировой судья разъясняет сторонам возможность примирения. В случае поступления от них заявлений о примирении производство по уголовному делу по постановлению мирового судьи прекращается в соответствии с частью второй статьи 20 настоящего Кодекса, за исключением производства по уголовным делам, возбуждаемым следователем, а также с согласия прокурора дознавателем в соответствии с частью четвертой статьи 147 настоящего Кодекса, которые могут быть прекращены в связи с примирением сторон в порядке, установленном статьей 25 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 6 ст. 319 УПК РФ если примирение между сторонами не достигнуто, то мировой судья после выполнения требований частей третьей и четвертой настоящей статьи назначает рассмотрение уголовного дела в судебном заседании в соответствии с правилами, предусмотренными главой 33 настоящего Кодекса.

Таким образом, основания для назначения рассмотрения уголовного дела в судебном заседании отсутствуют.

С учетом поступления от частного обвинителя и от лица, в отношении которого подано заявление, заявлений о примирении, производство по уголовному делу подлежит прекращению по постановлению мирового судьи в соответствии с ч. 2 ст. 20 УПК РФ.
Согласно ч.2 ст.20 УК РФ уголовные дела о преступлениях, предусмотренных статьями 115 частью первой, 116.1 и 128.1 частью первой Уголовного кодекса Российской Федерации, считаются уголовными делами частного обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его законного представителя, за исключением случаев, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи, и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым. Примирение допускается до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, а в суде апелляционной инстанции – до удаления суда апелляционной инстанции в совещательную комнату для вынесения решения по делу.

Процессуальные издержки по делу отнести к взысканию за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ч.2 ст. 20, ч. 5 ст. 319 УПК РФ, судья, -
постановил:
прекратить уголовное дело в отношении Сидорова Александра Борисовича по ч. 1 ст. 115 УК РФ по заявлению /ФИО/ в связи с примирением.

Копию постановления направить заинтересованным лицам.

Процессуальные издержки отнести к взысканию за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление, в течение 10 суток со дня вынесения.
Председательствующий: подпись.